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I Rubrik 6 fremstilles Indtægternes samlede Hovedsum. Paa Udgiftssiden fremgaar af Iste Rubrik

Alderstillægenes Størrelse, saavel deres samlede Betøb, som Antallet af og Størrelsen af de enkelte
Portionen De to følgende Rubrikker indeholde Oplysning om henholdsvis de udbetatte Pensioners

Beløb og de Pensionsnydendes Antal og Stilling, enten som Lærer, Lærerinde eller Enke. I Ru-

brikkerne 4, 5 og 6 fremstilles Størrelsen af de Beløb, der medgaa dets til Bidrag til Hjælpelærere,
dets til midlertidig Understøttelse til trængende Skolelærere, dets til Bidrag til fattige Sogne. Den
7de Rubrik giver Oplysning om Størrelsen af de Summer, der ydes henholdsvis til Haandgjernings-
fkoler, Aftenstoter, Søndagsskoler og Tegneskoler i Kjøbstcederne. Af Rubrikkerne 8, 9og 10 faas
Underretning om, hvormeget der medgaar tit Anskaffelse af Apparater, tit Understøttelser til fattige
unge Mennesker, der forberede sig til Lærere, samt om Størrelsen af de Bidrag, der ydes til Skoler
med videregaaende Undervisning. Den meste Rubrik oplyser om Størrelsen af -andre Udgifter-C og
i sidste Rubrik angives endelig Udgifternes samlede Hovedsum.

111.

« De rinder denne Gruppe hørende Oversigter, nemlig Tabet Vll.-———xll., der give Oplys-
ning om forskjellige Forhold vedrørende det private Skolevcesens Tilstand for Aaret 1879,
indeholde Hovedresultaterne af de fra de enkelte private Skolers Bestyrere eller Lærere indsendte Op-
givelser og falde i to Underafdelinger, eftersom de enten omhandle Friskolerne eller de private Boge-
fkoler. Til første Underafdeling, Friskoterne, høre Tabet Vll.——·lX., hvoraf den første atter frem-
stiller Forholdet i Sognekommunerne paa Landet, de to sidste omhandle Kjvbstaederne og Handels-
pladserne. Til anden Underafdeling, de private Pogeskoler, høre Tabet x.——Xll., der give Oplys-
ning om Forholdene henholdsvis paa Landet og i Byerne.

For at bestemme, hvorvidt en Skole enten skulde henføres til Friskolerne eller tit de private
Pogeskoter, er man ikke udelukkende bleven staaende ved den Afgjørelse, som er trussen ved, at Skolen
er opført paa det ene eller andet af de for de to Slags Skoler indrettede Skemaer, men man har,
naar Bestyrerens aarlige Gjennemsnitsløn var under 300 Kr., og det ikke af selve Beretningen
fremgik, at Skolen særlig var beregnet for Børn over 9 Aar, ikke taget i Betænkning at henføre en

saadan Skole til de private Pogeskoler, selv om den kaldte sig -Friskote« og var opført paa det for
denne Slags Skoler bestemte Skema.

Ved Bearbejdetsen af Indberetningerne om de private Skoler har man ikke taget Hensyn til

saadanne Beretninger, hvor der vel er talt om Skoler, men hvor det dog enten af det aldeles übe-

tydelige Børneantal eller af andre Omstændigheder, som for Exempel at Læreren enten var en af
Børnenes Forældre eller var en antagen Hustærer eller Lærerinde, utvivlsomt fremgik, at Skolen i

Virkeligheden ikke var nogen -Skole«, men kun var privat Undervisning i Hjemmet. Ligeledes har
man paa Oversigten for Landet ikke medtaget de ganske faa Latin- og Realskoler, hvorfra Beretning
er indsendt, da Forholdene i disse ere saa væsentlig forskjellige fra dem i de øvrige Skoler, at en

Indordning under den samme Oversigt ikke kan foretages. For disse Skolers Vedkommende har
man indskrænket sig til paa vedkommende Oversigt i en Anmærlning at meddele Tallet paa saadanne
Skoler samt at opgive Lærernes og de skolesøgendes Børns Antal.

Betragter man nærmere de enkelte Oversigter, viser der sig navnlig for Friskolernes Vedkommende

en ikke ringe Forskjel mellem Oversigten, der giver Oplysning om Forholdene i Kjøbstæderne i For-
bindelse med Handelspladserne, og Oversigten, der omhandler Sognekommunerne. Paa den ene Side

har man saaledes paa Oversigten, der omhandler Byerne, aldeles maattet udelade Spørgsmaalet om

Lærernes og Lærerindernes Lønningsforhold, da det langt overvejende Antal af de fra de private
Skoler i Byerne indsendte Beretninger enten aldeles ikte besvare det paa det udsendte Skema srem-


